vii. limites dos financiamentos contratados e percentuais já utilizados

Não aplicável. A Companhia não possuía nenhum valor contratado relacionado
a empréstimos e financiamentos no exercício social encerrado em 31 de dezembro de
2023.

viii. alterações significativas em cada item das demonstrações
contábeis e de fluxo de caixa

As informações referentes às demonstrações de resultado e balanço
patrimonial, ambos consolidados, relativas ao exercício social findo em 31 de
dezembro de 2023 foram extraídas das demonstrações contábeis e informações
trimestrais consolidadas auditadas ou revisadas pelos auditores independentes da
Companhia, conforme indicado nos respectivos pareceres. Os Diretores da
Companhia apresentam a seguir as explicações das principais variações ocorridas e
as explicações sobre o resultado da Companhia, a partir das suas demonstrações
financeiras.

BALANÇO PATRIMONIAL

A tabela a seguir apresenta os valores relativos ao balanço patrimonial

23

consolidado da Companhia para os períodos indicados:

COMPARATIVO DAS PRINCIPAIS CONTAS PATRIMONAIS CONSOLIDADAS EM
31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 31 DE DEZEMBRO DE 2022

(Em milhares de Reais,
exceto quando em %)

31/12/2023 AV 31/12/2022 AV AH

Ativo circulante

Caixa e equivalentes de caixa 83.457 26,95% 147.613 25,29% -43,46%

Aplicação financeira vinculada 1.665 0,54% 37.945 6,50% n.a.

Contas a receber 11.853 3,83% 9.340 1,60% 26,91%

Adiantamentos 3.960 1,28% 2.202 0,38% 79,84%

Impostos a recuperar 4.967 1,60% 6.081 1,04% -18,32%

Outros créditos 7.175 2,32% 6.432 1,10% 11,55%

Total do ativo circulante 113.077 36,52% 209.613 35,91% -46,05%

Ativo não circulante

Impostos a recuperar 10.911 3,52% 0 0,00% n.a.

Outros créditos 7.885 2,55% 8.959 1,53% -11,99%

Ativo fiscal diferido 191 0,06% 35.302 6,05% -99,46%

Partes relacionadas 188 0,06% 4.233 0,73% n.a.

Ativos financeiros 32.162 10,39% 80.300 13,76% -59,95%

Investimentos 44.461 14,36% 46.943 8,04% -5,29%

Imobilizado 9.813 3,17% 16.527 2,83% -40,62%

Intangível 90.944 29,37% 181.904 31,16% -50,00%

Total do ativo não circulante 196.555 59,96% 374.168 64,09% -47,47%

Total Ativo 309.632 100,00% 583.781 100,00% -46,96%

Passivo circulante

Obrigações sociais e trabalhistas 1.933 0,62% 4.548 0,78% -57,50%

Obrigações tributárias 843 0,27% 1.231 0,21% -31,52%

Passivo de contrato 3.422 1,11% 2.796 0,48% 22,39%

Arrendamento 547 0,18% 3.489 0,60% -84,32%

Dividendos a pagar - 0,00% 711 n.a. n.a.

Instrumentos Financeiro
Derivativo

432 0,14% 22.549 3,86% -98,08%

Outras contas a pagar 16.207 5,23% 14.234 2,44% 13,86%

Total do passivo circulante 23.384 5,85% 49.558 8,49% -52,81%

Passivo não circulante

Arrendamento - 0,00% 506 0,09% n.a.

Provisão para contingências 2.470 0,80% 225 0,04% 997,78%

24

Total do passivo não circulante 2.470 0,09% 731 0,13% 237,89%

Patrimônio líquido

Capital social 581.164 187,70% 581.164 99,55% 0,00%

Reserva de capital 25.960 8,38% 25.975 4,45% -0,06%

Ações em tesouraria -5.407 -1,75% -1.223 -0,21% n.a.

Prejuízos acumulados -317.783 -102,64% -73.551 -12,60% n.a.

Participação de não
controladores

-172 -0,06% 1.127 0,19% n.a.

Total do patrimônio líquido 283.762 91,65% 533.492 91,39% -46,81%

Total do passivo e patrimônio
líquido

309.616 100,00% 583.781 100,00% -46,96%

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

A tabela a seguir apresenta os valores relativos à demonstração de resultados
consolidada da Companhia para os períodos indicados:

COMPARATIVO DAS DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS PARA OS EXERCÍCIOS
FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 31 DE DEZEMBRO DE 2022

(Em milhares de Reais,
exceto quando em %)

31/12/2023 AV 31/12/2022 AV AH

Receita Líquida 53.988 100,00% 82.437 100,00% -34,51%

Custo do serviço vendido (CSV) -39.888 -73,88% -43.444 -52,70% -8,19%

Lucro Bruto 14.100 26,12% 38.993 47,30% -63,84%

Despesas com Vendas -15.263 -28,27% -26.701 -32,39% -42,84%